
 

 1 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  MMiirraannddóóppoolliiss  
Estado de São Paulo 

Rua das Nações Unidas, nº 400 – CEP: 16.800-000 

 Fone/Fax: (18) 3701-9000 

        DECRETO Nº 2974, de 25 de fevereiro de 2013. 

  

            "Estabelece valores de tarifas de  serviços de água e esgoto" 

 

   FRANCISCO ANTONIO PASSARELLI MOMESSO ,   

PREFEITO MUNICIPAL DE MIRANDÓPOLIS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso VI do art.  61 da Lei Orgânica Municipal e art.  6º da 

Lei nº 2318/05,  

 

   Considerando a necessidade em reajustar os valores das 

tarifas de serviços de água e esgoto de nossa cidade, em 30% (trinta por 

cento),  

   Considerando que desde 2011 os valores das tarifas de 

serviços de água e esgoto não tem reajuste e,  

   Considerando os aumentos dos produtos de limpeza , sulfato 

de alumínio, cloro gás necessários  ao tratamento da água servida à 

população, bem como o aumento de energia,  

 

                      D E C R E T A: 

    Art.  1º -  Fica estabelecido os seguintes valores das tarifas 

de serviços de água e esgoto, de acordo com as categorias e faixas, nos 

termos do artº  6 da Lei 2.318/05 de 28 de dezembro de 2.005, na forma 

prescrita no artº  7 do mesmo dispositivo legal a saber:                         

                       

RELAÇÃO POR CATEGORIAS E FAIXAS:   

                                                              

1-RESIDENCIAL                                           

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

                                                              

      1      0  -  10      4,917 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      0,73 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      0,98 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      1,335 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      1,68 m3          50%                      

 

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        22,02 Fixo        50%                      

 

                                                          

2- COMERCIAL         

                                                          



 

 2 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  MMiirraannddóóppoolliiss  
Estado de São Paulo 

Rua das Nações Unidas, nº 400 – CEP: 16.800-000 

 Fone/Fax: (18) 3701-9000 

FAIXA INICIAL   FINAL   VALOR-ÁGUA   ESGOTO                  

                                                              

      1      0  -  10      11,40 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,47 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,81 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      2,28 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      2,69 m3          50%                      

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        44,20 Fixo        50%                      

                                     

3- CATEGORIA MISTA                   

                                                              

      1      0  -  10      6,85 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,04 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,25 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      1,47 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      1,80 m3          50%                      

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        29,75 Fixo        50%                      

                                                              

4- CATEGORIA PÚBLICA                 

                                                              

FAIXA INICIAL   FINAL   VALOR-ÁGUA  ESGOTO                  

                                                              

      1      0  -  10      10,52 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,35 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,67 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      2,10      m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      2,68 m3          50%                      



 

 3 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  MMiirraannddóóppoolliiss  
Estado de São Paulo 

Rua das Nações Unidas, nº 400 – CEP: 16.800-000 

 Fone/Fax: (18) 3701-9000 

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        40,72 Fixo        50%                      

                                                              

5-POSTO/GARAGEM/LAVAJATO    

                                                              

FAIXA INICIAL   FINAL    VALOR-ÁGUA  ESGOTO                  

                                                              

      1      0  -  10     11,40 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,47 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,81 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      2,28 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      2,69 m3          50%                      

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        44,20 Fixo        50%                      

                                                              

6-SÍTIO/CHÁCARA/GRANJA    

                                                              

FAIXA INICIAL    FINAL   VALOR-ÁGUA  ESGOTO                  

                                                              

      1      0  -  10      11,40 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,47 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,81 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      2,28 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      2,69 m3          50%                      

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        44,20 Fixo        50%                      

                                                              

7- CATEGORIA INDUSTRIAL 

                                                              

FAIXA INICIAL    FINAL   VALOR-ÁGUA  ESGOTO                  



 

 4 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  MMiirraannddóóppoolliiss  
Estado de São Paulo 

Rua das Nações Unidas, nº 400 – CEP: 16.800-000 

 Fone/Fax: (18) 3701-9000 

                                                              

      1      0  -  10     11,40 Fixo        50%                      

                                                              

      2     10,01  -  20      1,47 m3          50%                      

                                                              

      3     20,01  -          30      1,81 m3          50%                      

                                                              

      4     30,01  -          50      2,28 m3          50%                      

                                                              

      5     50,01  -      9999      2,69 m3          50%                      

                          

LIGAÇÃO SEM HIDRÔMETRO 

FAIXA INICIAL  FINAL VALOR-ÁGUA      ESGOTO                  

 

      1      0  - 9999        44,20 Fixo        50%                      

                                        

   Art.  2º  Este Decreto entra em vigor a partir  de 1º de março de 

2013, e fica revogado o Decreto nº.  2878/2011 . 

 

        Prefeitura Municipal de Mirandópolis ,  25 de fevereiro de 2013. 

           

              

     

 

 

 

- FRANCISCO ANTONIO PASSARELLI MOMESSO- 

       Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Publicado e registrado nesta Diretoria de Administração e Pessoal, data supra.- 

 

  

 

    

     - SANDRA MARIA MOLINA MARTINS SANCHES - 

                   Diretora Geral de Administração 


